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Apresentamos as informações e indicadores financeiros da Itaúsa S.A. (Itaúsa) no padrão internacional de reporte IFRS (International Financial Reporting Standards) e normas

estabelecidas pela CVM.
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31.12.2020

Estrutura Acionária Simplificada(1,2)

31%

69%

Distribuição
das ações

Free Float

52,96%

Free Float

41,62%

Free Float

39,89%

(Cia. não listada)

Free Float

Estrangeiros

Brasileiros

Família Egydio 
Souza Aranha (ESA)

37,39% 29,19% 36,61% 7,65%

33,64%66,36%

9,29%

Fam. Moreira Salles

29,19%

BW/Cambuhy
(Fam. Moreira Salles)

20,04 % 

Fam. Seibel

0,36% 

Fam. ESA(3)

3,46% 

Fam. ESA(3)

(4)

(1) As participações apresentadas desconsideram as ações em tesouraria.                       (2) Corresponde a participação direta e indireta nas companhias.

(3) Ações detidas diretamente por pessoas físicas ou entidades da Família ESA.                  (4) Investimento não avaliado pelo Método de Equivalência Patrimonial.

(Cia. não listada)

48,5%

51,50%

Fam. Zahran
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Resultado Operacional

O Lucro Líquido recorrente da holding atingiu R$ 2,7

bilhões no 4T20, aumento de 6% em comparação com

o mesmo período do ano anterior, em função de

melhores resultados do setor não financeiro.

Remuneração aos acionistas

Os investidores que permaneceram como acionistas

nos últimos 12 meses findos em 31.12.2020 fizeram jus

ao recebimento de R$ 0,6450 (brutos) por ação em

dividendos e JCP pagos/declarados.

Recompra de ações de própria emissão

Em fevereiro foi aprovado o Programa de Recompra de

Ações de emissão própria para tesouraria de até 50

milhões de ações ON e 200 milhões de ações PN. A

possibilidade de recompra permitirá a Diretoria dispor

de mais oportunidades para alocação eficiente de

capital – um dos pilares estratégicos da Itaúsa – com

vistas ao melhor interesse de seus acionistas.

Compromisso com à Sustentabilidade Empresarial

O compromisso da Itaúsa com aspectos relacionados à

Sustentabilidade Empresarial vem de décadas e foi

refletido na manutenção da Companhia em alguns dos

principais índices de sustentabilidade corporativa no

Brasil e no exterior em 2020.

Principais Indicadores do Resultado da Itaúsa

(R$ bilhões)*

1.971

1.899

1.473

Setor Financeiro 
53.212 (89,0%)

Setor não Financeiro 
6.562 (11,0%)

Outros
41 

Investimento total
59.815

(3)

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

Investimentos por Setor - 31.12.2020
valor contábil em R$ milhões

2019

2020

13,3%

18,4%

Investimento na Copagaz e aquisição da Liquigás

Em 23.12.2020, foi concluída a compra da Liquigás

pelo grupo adquirente e o aporte de R$ 1,23 bilhão da

Itaúsa para adquirir participação de 48,5% na Copagaz.

O investimento foi financiado por meio de emissão de

debêntures de R$ 1,3bi pelo prazo de 10 anos e com

custo de CDI+2,40%. A aquisição reforça o movimento

de expansão do portfólio em setores não financeiros,

com um ativo de posição consolidada no segmento de

distribuição de GLP.

Reorganização societária relacionada à XP Inc.

O Itaú Unibanco aprovou em Assembleia de Acionistas

a reorganização societária envolvendo sua participação

acionária na XP Inc. mediante cisão de empresas de

seu conglomerado que resultará na criação da XPart,

cuja constituição ainda aguarda aprovação do Federal

Reserve (FED).

Em linha com essa transação, a Itaúsa assinou acordo

com a XP e seus acionistas controladores, contendo os

principais termos e condições que passarão a vigorar

após a incorporação da XPart pela XP Inc., incluindo a

indicação de membros ao Conselho de Administração

e Comitê de Auditoria da XP.

Lucro Líquido 

Recorrente

ROE Recorrente

(anualizado)

Resultado  

Investidas (3)

* Atribuído a acionistas controladores.

1.219

Eventos 4T20

(2)

2,7 2,9

10,3

7,7

2,6 2,7

9,8

7,2

4T19 4T20 2019 20201. Investimento na NTS  está classificado no grupo de Ativos Financeiros no 

Balanço Patrimonial Individual.

2. Custo de aquisição do investimento na Copagaz

3. Visão gerencial que considera o resultado de equivalência patrimonial 

recorrente e os resultados do valor investido na NTS (Investimento não 

avaliado pelo Método de Equivalência Patrimonial)
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Carteira de Crédito PF e Micro, 

Pequenas e Médias Empresas
(R$ bilhões) - IFRS

6,4 6,4

26,3

19,1

4T19 4T20 2019 2020

27,5%

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

2019
2020

14,3%
21,1%

Resultado Operacional

O Lucro Líquido Recorrente atingiu R$ 6,4 bilhões no 4T20,

representando ligeira redução de 0,7% em relação ao mesmo período

de 2019, em função essencialmente da maior despesa com Perdas

Esperadas de Créditos de Liquidação Duvidosa.

Atuação durante a pandemia de Covid-19

O Itaú Unibanco segue mobilizado para apoiar os clientes e atenuar os

efeitos da crise provocada pela Covid-19 em seus respectivos negócios.

Nesse sentido, o saldo da carteira com flexibilização das condições de

pagamentos para pessoas físicas, micro e pequenas empresas totalizou

R$ 50,8 bilhões em dezembro. Outros R$ 22,3 bilhões foram

direcionados para programas de governo para micro, pequenas e

médias empresas (como Pronampe, custeio de folhas de pagamentos

das empresas, entre outras linhas do governo).

ESG: avanços no papel de transformação da sociedade

Em 2020, o Itaú Unibanco intensificou sua atuação ESG. De uma meta

de R$ 100 bilhões para setores de impacto positivo até 2025, já

desembolsou até dezembro de 2020 R$ 47,7 bilhões, dos quais R$ 12,5

bilhões foram destinados para geração e serviços de energia renovável.

Na agenda de empreendedorismo, da meta de originação de R$ 11

bilhões de crédito para pequenas empresas lideradas por mulheres até

2024, R$ 9,1 bilhões já haviam sido desembolsados até dezembro de

2020.

Eventos 4T20

102,1
117,1 121,9

30/06/2020 30/09/2020 31/12/2020

229,1

237,6

255,4

30/06/2020 30/09/2020 31/12/2020

Micro Pequenas e Médias Empresas

Pessoas Físicas

Lucro Líquido Recorrente e 

ROE Recorrente
(R$ bilhões)* - IFRS

Lucro Líquido 

Recorrente

ROE Recorrente

(anualizado)

* Atribuído a acionistas controladores.

7,5%

4%
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236
283

609 596

202
154

578

436

4T19 4T20 2019 2020

EBITDA Recorrente EBITDA

201 203

450 449

4T19 4T20 2019 2020

Destaques do Período

Resultado Operacional

O lucro líquido recorrente no 4T20 foi de R$ 203 milhões, 0,9% superior

na comparação com o mesmo período do ano anterior como resultado

do melhor desempenho de todos os negócios no Brasil, aliado ao

crescimento de Sandálias Internacional, devido ao mix de países e à

variação cambial.

Estratégia de internacionalização e digitalização

A Alpargatas avançou em sua estratégia de crescimento global de

Havaianas e dos canais digitais, com crescimento das vendas online nos

canais DTC e B2B, expansão em novos segmentos por meio de inovação

em escala e o desenvolvimento de soluções sustentáveis, alcançando

recorde histórico de receita líquida. O foco na expansão internacional,

principalmente dos mercados prioritários da Europa, EUA e China,

contribuiu com o crescimento das vendas, que representaram ~28% da

receita da companhia. No Brasil, notou-se recorde histórico de vendas,

ganhos de market share e aumento da penetração em canais

importantes como o online (+128% no ano), farmácias e supermercados.

Venda da operação de Mizuno no Brasil

Ainda na frente de alocação de capital e em linha com o planejamento

estratégico da Alpargatas (expansão global, digital, inovadora e

sustentável), em 2020 foi celebrado contrato para alienação de 100% da

operação da marca Mizuno no Brasil, negócio avaliado em ~R$ 200

milhões. O closing da operação ocorrerá em duas etapas, tendo sido a

primeira concluída em janeiro de 2021 e a segunda está sujeita ao

cumprimento de determinadas condições precedentes pelas partes.

2019

15,9%

17,4%2,2%

19,6%

0,9%

0,4%

2020

Eventos 4T20

EBITDA
(R$ milhões) 

Lucro Líquido Recorrente e 

ROE Recorrente
(R$ milhões)*

Lucro Líquido 

Recorrente

ROE Recorrente

(anualizado)

* Atribuído a acionistas controladores.

Itaúsa e Investidas 
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158
281 275

528

4T19 4T20 2019 2020

278

516

909

1.288

597
488

1.359
1.292

4T19 4T20 2019 2020

EBITDA Recorrente EBITDA

Resultado Operacional

O lucro líquido recorrente da Duratex no 4T20 foi de R$ 281,4 milhões,

aumento de 78%, como resultado do maior volume vendido em todas

as divisões, aliado aos ganhos de produtividade decorrentes do

aprimoramento na gestão de ativos e maior eficiência em custos e

despesas.

Retomada das operações

A Duratex, desde o início da pandemia, posicionou-se de forma a dar

continuidade em suas operações e na segurança e saúde de seus

colaboradores. A recuperação econômica mais rápida do que o

estimado (em especial nos setores de reformas e de construção civil),

impulsionadas por medidas governamentais e redução da taxa de juros,

permitiu que a Duratex avançasse seu ritmo comercial de forma mais

ágil e assertiva que seus concorrentes, garantindo-lhe ganhos relevantes

de market share.

Gestão eficiente de capital

O crescimento do volume de vendas em todas as divisões e nos

mercados nacional e internacional, aliados à efetiva gestão estratégica

de seus ativos com ganhos relevantes em capital de giro, resultante das

otimizações fabris, redução de portfólio e estratégia de diversificação,

levaram a apresentar geração de caixa recorde no ano, mesmo com a

realização de importantes investimentos, mantendo nível de liquidez

saudável e reduzindo sua alavancagem.

* Atribuído a acionistas controladores.

EBITDA
(R$ milhões) 

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

2019

2020

10,8%

5,8%

Lucro Líquido 

Recorrente

Lucro Líquido Recorrente e 

ROE Recorrente
(R$ milhões)*

78%

85%
92%

42%

Eventos 4T20

ROE Recorrente

(anualizado)
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576
682

2.218

2.528

4T19 4T20 2019 2020

41 43

165 182

4T19 4T20 2019 2020

Resultado Operacional

No 4T20, a receita líquida atingiu R$ 1.214 milhões, 9,1% superior à

observada no mesmo período do ano anterior em razão da correção

anual dos contratos de transporte de gás. O lucro líquido no 4T20

totalizou R$ 682 milhões, aumento de 18,4% em relação ao 4T19,

impactado pelo reconhecimento de créditos tributários retroativos no

valor de R$ 48 milhões, além de menor despesa financeira, ocasionada

pela menor taxa básica de juros sobre a dívida.

Conclusão de novo Ponto de Recebimento

No 4T20 foi concluída a construção do novo Ponto de Recebimento (PR)

Guapimirim. O PR Guapimirim tem capacidade superior a 18MM m³/dia e

contribuirá para o aumento da flexibilidade da malha de transporte, com

a inclusão de mais uma entrada de gás próxima à Região Metropolitana

do Rio de Janeiro.

Dividendos e JCP (competência 2020)

No período de outubro a dezembro de 2020 foram recebidos pela Itaúsa

dividendos/JCP brutos no montante de R$ 43,3 milhões e no acumulado

do ano R$ 181,8 milhões, além de R$ 50 milhões de restituição de capital

decorrentes de redução de capital social realizada no ano.

14%

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

18%

10%

5%

Eventos 4T20

Lucro Líquido
(R$ milhões) 

Proventos brutos pagos à Itaúsa
(R$ milhões) | Dividendos e JCP
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Desempenho Econômico

(1)

(1) Para melhor comparabilidade, todos os períodos consideram a incorporação da Itaúsa Empreendimentos.

(2) Considera realocações feitas entre Resultados Recorrentes e Não Recorrentes de 2019.

(3) Dívida líquida é composta pelo total das debêntures demonstradas no passivo, deduzido do saldo de caixa e equivalentes de caixa reportado no Balanço Patrimonial Individual.

(4) Calculado com base na cotação de fechamento das ações preferenciais no último dia do período.

Lucro Líquido Recorrente (2)

ROE

2020 2019 31.12.2020 31.12.2019Variação Variação

R$ milhões R$ por ação

Balanço
Patrimonial

Lucratividade e 
ROE (anualizado)

Mercado de 
Capitais

Lucro Líquido

Ativo Total

(4)

Endividamento Líquido

Valor de Mercado

Volume Financeiro Médio 
Diário - Itaúsa PN

ROE Recorrente (2)

Principais Indicadores da Itaúsa Individual 

7.056 10.312

7.220 9.768

13,0% 19,4%

13,3% 18,4%

-31,6%

-26,1%

 (6,5) p.p.

 (5,1) p.p.

0,84            1,23            

0,86            1,16            

-31,6%

-26,1%

6,82            6,57            3,8%

11,73          14,09          -16,7%98.659 118.508

313 284

-16,7%

10,2%

Patrimônio Líquido

62.985 58.571

1.402 115

57.343 55.232

7,5%

1119,1%

3,8%

(3)
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Desempenho Econômico
Principais Indicadores das Empresas Investidas (1)

(2)

Apresentamos abaixo os principais indicadores das empresas do portfólio Itaúsa. O Lucro Líquido, Patrimônio Líquido e ROE correspondem aos valores atribuíveis aos

acionistas controladores.

Receitas Operacionais

Lucro Líquido

Geração Interna de Recursos

Resultados

Balanço Patrimonial

Retornos
(anualizado)

Geração de Caixa

Janeiro a 
Dezembro

(1) Investimento da Itaúsa na NTS está registrado na conta contábil “Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado”. Em função da participação da Itaúsa na NTS ser inferior a 20% do capital, a Itaúsa não registra o 

investimento pelo método de equivalência patrimonial.

(2) Refere-se aos recursos provenientes das operações conforme divulgado nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa.

Patrimônio Líquido

ROE sobre o PL Médio

ROE Recorrente sobre o PL 
Médio

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

Lucro Líquido Recorrente 2020

2019

R$ milhões

3.364

3.280

140

274

449

450

2.949

2.643

5,0%

11,0%

15,9%

17,4%

313

531

5.880

5.012

454

406

528

275

5.187

4.931

9,3%

8,5%

10,8%

5,8%

1.508

1.108

166.656

188.893

18.896

27.113

19.077

26.311

142.993

136.925

14,2%

21,8%

14,3%

21,1%

59.491

35.160



Informações Trimestrais Selecionadas - 4º Trimestre 2020 11

(2)

A Itaúsa tem seu resultado composto basicamente pelo Resultado de Equivalência Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro líquido de suas empresas investidas, e do

resultado de investimentos em ativos financeiros.

OUTRAS 
EMPRESAS

Apuração do Resultado das Investidas

(5)(4)

Análise de Desempenho
Resultado das Empresas Investidas R$ milhões

(1)

(3)

 4T20 4T19 4T20 4T19 4T20 4T19 4T20 4T19 4T20 4T19 4T20 4T19

Lucro Líquido Recorrente das Empresas 

Investidas
6.390      6.434      203         201         281         158         4             3             

(x) Participação Direta / Indireta 37,39% 37,45% 29,19% 28,82% 36,61% 36,65% 7,65% 7,65% 100,00% 100,00%

 (=) Participação no Lucro Líquido 

Recorrente  
2.390      2.408      60           58           103         58           -          -          4             3             2.557      2.527      

 (+/-) Outros Resultados (20)          (7)             (5)             (13)          -          -          -          -          -          -          (25)          (20)          

 (=) Resultado da Equivalência 

Patrimonial Recorrente 
2.370      2.401      55           45           103         58           -          -          4             3             2.532      2.507      

 (+/-) Resultado não Recorrente 970         845         (44)          (38)          7              46            -          -          22            933         875         

 (=) Resultado de Equivalência 

Patrimonial 
3.340      3.246      11           7             110         104         -          -          4             25           3.465      3.382      

 (+) Resultado de Investimentos em 

Ativos Financeiros - VJR 
-          -          -          -          -          -          386         170         -          -          386         170         

 (=) Resultado das Empresas Investidas na 

Itaúsa 
3.340      3.246      11           7             110         104         386         170         4             25           3.851      3.552      

86,7% 91,4% 0,3% 0,2% 2,9% 2,9% 10,0% 4,8% 0,1% 0,7% 100,0% 100,0%

(1) Representa % de participação proporcional no resultado acumulado.
(2) Resultado das Empresas Investidas Itautec e ITH Zux Cayman.
(3) Resultado decorrente de participação societária na IUPAR - Itaú Unibanco Participações S.A e de efeitos recorrentes de amortização das mais valias apuradas no processo de alocação do preço de compra. 
(4) Inclui os dividendos/JCP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as ações e as despesas sobre a parcela a prazo, em dólar, do valor investido e respectiva variação cambial.
(5) VJR – Valor Justo no Resultado.
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(3)

A Itaúsa tem seu resultado composto basicamente pelo Resultado de Equivalência Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro líquido de suas empresas investidas, e do

resultado de investimentos em ativos financeiros.

OUTRAS 
EMPRESAS

Apuração do Resultado das Investidas

(6)(5)

(1)

Análise de Desempenho
Resultado das Empresas Investidas R$ milhões

(2)

(4)

 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Lucro Líquido Recorrente das Empresas 

Investidas
19.077   26.311   449         450         528         275         -          -          (8)            

(x) Participação Direta / Indireta 37,39% 37,45% 29,13% 28,73% 36,61% 36,65% 7,65% 7,65% 100,00% 100,00%

 (=) Participação no Lucro Líquido 

Recorrente  
7.133      9.854      131         129         193         101         -          -          1             (8)            7.458      10.076   

 (+/-) Outros Resultados (113)        (131)        (24)          (27)          -          -          -          -          -          -          (137)        (158)        

 (=) Resultado da Equivalência 

Patrimonial Recorrente 
7.020      9.723      107         102         193         101         -          -          1             (8)            7.321      9.918      

 (+/-) Resultado não Recorrente 63            521         (143)        (73)          (27)          47            -          -          -          22            (107)        517         

 (=) Resultado de Equivalência 

Patrimonial 
7.083      10.244   (36)          29           166         148         -          -          1             14           7.214      10.435   

 (+) Resultado de Investimentos em 

Ativos Financeiros - VJR 
-          -          -          -          -          -          386         373         -          -          386         373         

 (=) Resultado das Empresas Investidas na 

Itaúsa 
7.083      10.244   (36)          29           166         148         386         373         1             14           7.600      10.808   

93,2% 94,8% -0,5% 0,3% 2,2% 1,4% 5,1% 3,5% 0,0% 0,1% 100,0% 100,0%

(1) Para melhor comparabilidade, todos os períodos consideram a incorporação da Itaúsa Empreendimentos.
(2) Representa % de participação proporcional no resultado acumulado.
(3) Resultado das Empresas Investidas Itautec e ITH Zux Cayman.
(4) Resultado decorrente de participação societária na IUPAR - Itaú Unibanco Participações S.A e de efeitos recorrentes de amortização das mais valias apuradas no processo de alocação do preço de compra. 
(5) Inclui os dividendos/JCP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as ações e as despesas sobre a parcela a prazo, em dólar, do valor investido e respectiva variação cambial.
(6) VJR – Valor Justo no Resultado.
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Análise de Desempenho
(1) (2)

(3)

(1) Atribuível aos acionistas controladores.

(2) Para melhor comparabilidade, todos os períodos consideram a incorporação da Itaúsa Empreendimentos nas rubricas da DRE.

(3) Resultado das Empresas Investidas Itautec e ITH Zux Cayman.

(4) Resultado decorrente de participação societária na IUPAR - Itaú Unibanco Participações S.A e de efeitos recorrentes de amortização das mais valias apuradas no processo de alocação do preço de compra. 

Demonstração do Resultado Gerencial da Itaúsa
R$ milhões

(4)

% %

2.918      100% 2.677      100% 9% 7.707      100% 10.292    100% -25%

SETOR FINANCEIRO 2.390       82% 2.408       90% -1% 7.133       93% 9.854       96% -28%

SETOR NÃO FINANCEIRO 549         19% 286         11% 92% 710         9% 603         6% 18%

ALPARGATAS 60           58           4% 131         129         2%

DURATEX 103         58           78% 193         101         91%

NTS 386         170         127% 386         373         3%

OUTRAS EMPRESAS 4             0% 3             0% 33% 1             0% (8)            0% 113%

Outros Resultados (25)          -1% (20)          -1% -25% (137)        -2% (158)        -2% 13%

RESULTADO PRÓPRIO DA ITAÚSA (81)         (60)         -36% (383)       (438)       13%

RESULTADO FINANCEIRO (4)            (13)          69% (26)          (49)          47%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (33)          (31)          -6% (128)        (125)        -2%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS (46)          (22)          -110% (236)        (274)        14%

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS 2             6             -70% 7             10           -30%

LUCRO ANTES DO IR/CS 2.837      2.617      8% 7.324      9.854      -26%

IR / CS (105)        (42)          -148% (104)        (86)          -21%

LUCRO LÍQUIDO RECORRENTE 2.732      2.575      6% 7.220      9.768      -26%

RESULTADO NÃO RECORRENTE 931         875         6% (163)       545         -130%

PRÓPRIO (2)            -          0% (56)          28           -302%

SETOR FINANCEIRO 970         845         15% 63           521         -88%

SETOR NÃO FINANCEIRO (37)          30           -223% (170)        (4)            -4150%

LUCRO LÍQUIDO 3.662      3.450      6% 7.056      10.312    -32%

4T20 4T19 2020 2019

RESULTADO RECORRENTE DAS EMPRESAS INVESTIDAS
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Lucro Líquido Recorrente          2.732          2.575          7.220          9.768 

Inclusão/(Exclusão) dos Efeitos não Recorrentes  D = (A + B + C) 931           875           (163)          545           

Próprio (A) (2)              -            (56)            28              

Decorrentes de Participação Acionária no Setor Financeiro (B) 970           845           63              521           

Ganho alienação parcial de participação na XP Inc. 1.220          -              1.220          -              

Ações em Tesouraria 2                 3                 132             221             

Teste de Adequação do Passivo - TAP 56               25               56               22               

Impairment de Ágio Itaú Corpbanca -              -              (543)            -              

Doação para o Programa "Todos pela Saúde -              -              (317)            -              

Marcação a mercado de títulos em garantia (142)            -              (243)            -              

Provisão para Readequação de Estruturas (82)              -              (82)              -              

Redução ao valor Recuperável de ativos, principalmente tecnologia (34)              (14)              (34)              (14)              

Ganho em função da emissão primária de ações da XP Inc. -              739             -              739             

Programa de Desligamento Voluntário (PDV) -              -              -              (536)            

Outros (50)              92               (125)            88               

Decorrentes de Participação Acionária no Setor não Financeiro (C) (37)            30              (170)          (4)              

Alpargatas (44)              (38)              (143)            (73)              

Duratex 7                 46               (27)              47               

Outras Investidas -              22               -              22               

Lucro Líquido          3.662          3.450          7.056        10.312 

Lucratividade

Análise de Desempenho
Reconciliação do Lucro Líquido Recorrente da Controladora

R$ milhões

(1) 2019 considera o resultado líquido das operações da Argentina e Mizuno. Em 2020 considera o resultado líquido de operações da Mizuno.

(1)

4T20 4T19 2020 2019
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Ativos Financeiros 3.570        2.475        Circulante e não Circulante 5.642        3.339        

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.092          1.091          Debêntures 2.494          1.206          

Ativos Financeiros - VJR - NTS 1.473          1.213          Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio a Pagar 1.232          397             

Ativos Financeiros - Debêntures Copagaz 20               -                 Obrigações a Pagar 425             319             

Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio a Receber 985             171             Obrigações Fiscais 29               8                 

Contingências Tributárias 1.349          1.338          

Ativos Fiscais 852           1.115        Passivos de Arrendamentos 11               12               

Imposto de Renda e Contribuição Social a Compensar 179             338             Outros Passivos 102             59               

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 673             777             

Ativos de Direito de Uso 10              12              TOTAL DO PASSIVO 5.642        3.339        

Investimentos 58.347      54.771      

Investimentos em Controladas 58.342        54.766        Patrimônio Líquido 57.343      55.232      

Outros Investimentos 5                 5                 Capital Social 43.515        43.515        

Reservas 15.131        13.479        

Imobilizado, Líquido 103           103           Ajustes de Avaliação Patrimonial (1.303)         (1.762)         

Outros Ativos 103           95              

TOTAL DO ATIVO 62.985      58.571      TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 62.985      58.571      

Análise de Desempenho
Balanço Patrimonial da Itaúsa (1)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(1) Atribuível aos acionistas controladores.
(2) O Imposto de Renda e a Contribuição Social Diferidos Ativo e Passivo estão apresentados compensados pela entidade tributável.

ATIVO 31.12.2020 31.12.201931.12.2019 31.12.2020

(2)

(2)

R$ milhões



Informações Trimestrais Selecionadas - 4º Trimestre 2020 16

        308.787 37,39%              115.450 

          24.315 29,19%                  7.097 

          13.217 36,61%                  4.839 

                 -   48,50%                  1.219 

                 -   7,65%                  1.473 

                 -                    -                  (2.431)

127.647

Mercado de Capitais
Portfólio Itaúsa – Valor de Mercado¹ em 31.12.2020 

Demais Ativos 

e Passivos

Valor de Mercado 
das Empresas

Participação da 
Itaúsa nas 

Empresas (%)

Valor de 
Mercado das 
Participações

Soma das 
Partes

Desconto 
(e/d)-1

22,7%

Valor de Mercado 
da Itaúsa

(a) (b) (c) = (a) x (b) (d) (e)

25,0%

18,7% 18,6% 20,3% 20,6%
22,7%

dez/18 dez/19 mar/20 jun/20 set/20 dez/20
(1) Cálculo realizado pela cotação das ações preferenciais.

(2) Calculado com base no número de ações emitidas menos ações em tesouraria multiplicado pela cotação de fechamento das ações mais líquidas do último dia do período.

(3) Custo de aquisição do investimento na Copagaz

(4) Valor do Investimento registrado no Balanço Patrimonial da Itaúsa em Ativos Financeiros em 31.12.2020.

(5) Demais Ativos e Passivos registrados no Balanço Patrimonial de 31.12.2020.

(6) Dividend Yield considera dividendos/JCP brutos pagos e declarados nos últimos 12 meses.

(2)

(5)

(2)

98.659

Dividend Yield 6 (%)

Histórico do Desconto (%)

4,4%

7,4%
8,5%

5,5%

2017 2018 2019 2020

+

R$ milhões

(4)

(3)
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dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20

 ALPA3  ALPA4  DTEX3 IBOVESPA

dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20

ITUB3 ITUB4 IBOVESPA

Mercado de Capitais
Evolução da Cotação das Ações na B3 – Últimos 12 meses

103

83

103

Setor FinanceiroItaúsa

Fonte: Economática.

Período: 30.12.2019 a 30.12.2020.

Cotações ajustadas por eventos como grupamento, desdobramento e bonificação de ações.

100

87
100

88
85

Setor não Financeiro
Volume Financeiro Médio Diário - Itaúsa PN 

R$ Milhões

250

357

418

263

314
355

293 284
242

279

437

271

jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20

100

138
127
114
103

dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20

ITSA3 ITSA4 IBOVESPA
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6.601
8.427

7.034

1.716

2017 2018 2019 2020

83%
94%

68%

25%

9 
80 

163 

7.034

7.286

-

177 180 

1.684

2.041

Alpargatas Duratex NTS Itau Total

129,9
363,5

881,2

2,9

3,2

4,3

dez/18 dez/19 dez/20

PF PJ

Recebidos e a Receber 

Número de Acionistas  
(em milhares)

Total

2019 2020
1.370

Pagos e a Pagar 
Dividendos/JCP 

Chamada de capital

Payout

Fluxo de Dividendos e JCP 1

Base Competência do Exercício R$ milhões

132,9

366,7

885,6

(1) Juros sobre o Capital Próprio Líquidos de IRRF. 

(2) Considerados valores a receber da Duratex pelas declarações de JCP e dividendos ocorridas em dezembro de 2020 

e fevereiro de 2021 respectivamente, com pagamento proposto para o dia 26.02.2021.

(3) Considerados como “a receber” os  proventos declarados pelo Itaú Unibanco em dezembro de 2020,  janeiro e   

fevereiro de 2021, que serão pagos em 12.03.2021.

(2) (3)


